
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE per IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CASSINO 

Via XX Settembre – 03043 CASSINO (FR) – C.M. FRIC85400D 

Tel. 0776/21841 Fax 0776/325373 C.F. 90032280605 – sito web: www.iccassino2.gov.it 

fric85400d@istruzione.it - posta certificata fric85400d@pec.istruzione.it 

VERBALE N. 1 DEL CONSIGLIO ISTITUTO DEL 9 SETTEMBRE 2017 

Il giorno nove (9) del mese di settembre 2017, alle ore 8.30, presso la sala Professori della Scuola Secondaria di 

I grado “G. Conte”, si riunisce il Consiglio d’Istituto per la trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Surroga membro Consiglio d’Istituto 

2. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente; 

3. Linee indirizzo generali: elaborazione e adozione;  

4. Criteri generali per la programmazione educativa;  

5. Criteri per l'espletamento dei servizi amministrativi;  

6. Modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie;  

7.  Commissione elettorale;  

8.  Individuazione delle date per le elezioni per il rinnovo dei consigli di classe, interclasse, intersezione;  

9.  Delibera ripartizione FIS;  

10.  Assicurazione integrativa;  

11.  Criteri generali relativi al coordinamento organizzativo dei consigli di intersezione, di interclasse, di 

classe;  

12.  Adesione Avanguardie educative;  

13.  Adesione Rete Book in Progress;  

14.  Delibera criteri per l'individuazione di esperti e tutor PON;  

15.  Comunicazioni del Presidente e del Dirigente Scolastico  

16.  Varie ed eventuali 

 

Risultano presenti per la componente docenti le ins.ti Carrino, Frattaioli, Pragliola, Toti, Coia e Fargnoli; 

per la componente genitori i sig.ri Motta, La Marra, Midolo, Todisco, De Nardo,  per la componente ATA la 

sig.ra Capitanio, Di Nardo. E’ presente il DS. Funge da segretario l’ins. Coia. 

Verificata la validità del numero legale il presidente passa alla trattazione dell’odg 

1.Surroga membro Consiglio d’Istituto  

Il Presidente fa presente che è necessario surrogare la sig.ra Risi,  poiché perde il diritto in quanto non più 

genitore di alunni iscritti nel nostro Istituto. Visionando il verbale delle votazioni subentra a far parte del 

Consiglio d’Istituto la sig.ra Orezzi Erica con 23 voti.  

Il Presidente le porge  il benvenuto,  ricordando che il Consiglio è un organo fondamentale della scuola, che 

opera attivamente per e con la collaborazione scuola-famiglia. 

2. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente;  

Il DS legge il verbale che si approva a maggioranza. 

Si astiene solo la sig.ra Orezzi, in quanto non presente. 

3. Linee indirizzo generali: elaborazione e adozione;  

delibera n. 1 / 2017  del 9 settembre 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 297 / 1994 , titolo I , organi collegiali della scuola e assemblee degli 

studenti e dei genitori, capo i - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto e assemblee degli 

studenti e dei genitori, Sezione I - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto, Art. 10 - Attribuzioni 

del consiglio di circolo o di istituto e della giunta esecutiva, comma 1; 



 TENUTO CONTO del Piano di Miglioramento e del PTOF; 

all'unanimità, con voto palese 

elabora e adotta le seguenti linee di indirizzo generali: 

 Realizzare il Piano di Miglioramento e attuare il PTOF;  

 Esaminare la specificità socio- culturale del territorio e ascoltare i bisogni formativi che da questo 

emergono; 

 Promuovere i rapporti con Enti Locali e altre agenzie formative; 

 Favorire la collaborazione con gli enti assistenziali per affrontare con successo le varie problematiche 

degli alunni BES; 

 Innalzare la qualità dell’offerta formativa; 

 Sviluppare le competenze;  

 Progettare attività di recupero in forma flessibile, per gruppi classe/ gruppi tra classe, superando il 

concetto della rigidità della classe, in orario curricolare; 

 Valorizzare le eccellenze; 

 Favorire la continuità didattica da un livello all’altro di scuola con azioni mirate e progetti specifici; 

 Potenziare l’orientamento; 

 Favorire la formazione e l’autoformazione dei docenti e del Personale ATA; 

 Promuovere un approccio interculturale e trasversale a tutte le discipline e attività; 

 Promuovere la diffusione delle tecnologie; 

 Incentivare l’apprendimento delle lingue straniere; 

 Promuovere la progettualità europea; 

 Implementazione continua dell'offerta formativa;  

 Efficacia ed efficienza delle modalità organizzative; 

 Monitoraggio continuo e costante; 

 Analisi dei punti di forza e di criticità; 

 Predisposizione di azioni di miglioramento; 

 Reperimento di risorse economiche e strumentali che tendano ad innalzare gli standard di servizio;  

 Utilizzo ottimale delle risorse logistiche, tecniche, strutturali e finanziarie a disposizione dell’istituto 

per l’attuazione del PTOF e del Piano di Miglioramento 

 Utilizzazione di tutto il Personale nella realizzazione del PTOF 

 Creazione di nuovi ambienti di apprendimento 

 

4. Criteri generali per la programmazione educativa;  

delibera n. 2/ 2017   del 9 settembre 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 297 / 1994, titolo I , organi collegiali della scuola e assemblee degli 

studenti e dei genitori, capo i - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto e assemblee degli 

studenti e dei genitori, Sezione I - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto, Art. 10 - Attribuzioni 

del consiglio di circolo o di istituto e della giunta esecutiva, comma 3, lettera d;  

 TENUTO CONTO del Piano di Miglioramento e del PTOF; 

 TENUTO CONTO dei bisogni formativi del territorio; 

all’unanimità, con voto palese 

DELIBERA 

i seguenti criteri generali per la programmazione educativa: 

 Promuovere la crescita degli alunni e lo sviluppo della loro personalità attraverso la dimensione 

dell’esperienza diretta (il vero), della dimensione estetica (il bello) e morale ( il buono) con  l’apporto 

di tutte le discipline; 

 Sviluppare, attraverso la  centralità della persona che apprende, la  dimensione della cittadinanza 

attiva, con la valorizzazione dell'educazione interculturale e della pace,  l'inclusione, la salute, 

l'orientamento, inteso come continua conoscenza di sé, della propria persona, dei propri bisogni, stili 



cognitivi, potenzialità; 

 Tendere  allo sviluppo delle competenze chiave per l'apprendimento  permanente definitive dal 

Parlamento europeo e dal Consiglio dell'Unione Europea e le competenze chiave di cittadinanza; 

 Ampliare il curricolo con azioni in continuità. 

 

5. Criteri per l'espletamento dei servizi amministrativi;  

Il DSGA ricorda che dallo scorso anno la segreteria è digitale anche se molte applicazioni e servizi devono 

ancora essere implementati. Gli avvisi saranno pubblicati sull’albo e/o sul sito. 

delibera n. 3/ 2017  del 9 settembre 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 297 / 1994 , titolo I , organi collegiali della scuola e assemblee degli 

studenti e dei genitori, capo i - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto e assemblee degli 

studenti e dei genitori, Sezione I - Organi collegiali a livello di circolo e di istituto, Art. 10 - Attribuzioni 

del consiglio di circolo o di istituto e della giunta esecutiva, comma 4; 

all’unanimità, con voto palese 

 Tenuto conto della necessità di agevolare i rapporti con l’utenza e l’informatizzazione dei servizi 

amministrativi; 

all’unanimità, con voto palese 

DELIBERA 

i seguenti criteri per l'espletamento dei servizi amministrativi: 

 Modalità organizzative che facilitino i rapporti con l’utenza; 

 Potenziare  i servizi telematici. 

 

6. Modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie;  

Il Dirigente Scolastico chiede al Consiglio di individuare modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con 

le famiglie, tenendo in considerazione eventuali problematiche e criticità che possono essere emerse negli anni 

passati. A tal proposito la componente genitore propone di modificare l’organizzazione delle giornate dei 

colloqui generali nella Scuola Primaria e nella Scuola Secondaria di I grado su più giorni per consentire tempi 

più distesi. 

delibera n. 4/ 2017   del 9 settembre  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità, con voto palese 

DELIBERA 

modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie: 

 rapporti frequenti per informare le famiglie sull'andamento didattico- disciplinare; 

 colloqui individuali;  

 organizzazione dei colloqui generali su più giornate nella Scuola Primaria e nella Scuola Secondaria 

di I grado 

7. Commissione elettorale;  

La commissione elettorale è decaduta in quanto ha validità biennale. Il DS invita la componente 

genitori ad individuare n. 2 genitori disponibili a farne parte. Vengono designati i seguenti genitori: 

Paolella Anna e Tiseo Maurizio 



 

8. Individuazione delle date per le elezioni per il rinnovo dei consigli di classe, interclasse, intersezione;  

Il Presidente invita ad individuare date che possano consentire la maggiore partecipazione possibile dei 

genitori. 

All'unanimità vengono individuate le seguenti date per il rinnovo dei consigli di intersezione, interclasse, 

classe:  

- 12 ottobre: elezione nella Scuola Secondaria di I grado; 

- 13 ottobre: elezioni nei plessi della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria; 

Le modalità di svolgimento saranno le seguenti: 

- Assemblea dei genitori in tutti i plessi: dalle ore 16.30 alle ore 17.30; 

- Votazioni: dalle ore 17.30 alle 19.30 

Il Dirigente Scolastico augura che ci sia maggiore partecipazione da parte dei genitori tutti, essendo gli organi 

collegiali momento di ascolto, confronto e incontro, luoghi ideali nei quali gettare le basi per le azioni tese al 

successo formativo degli alunni. 

Il Presidente chiede la possibilità di poter svolgere un’assemblea genitori il 29 settembre alle 16.30 nei locali 

scolastici. Il DS autorizza nell’aula magna del plesso di E. Mattei. 

9. Delibera ripartizione FIS;  

delibera n. 5/ 2017  del 9 settembre  

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che il Collegio dei docenti ha deliberato che il F.I.S. sia ripartito tra 

incarichi organizzativo - gestionali/ commissioni di lavoro / flessibilità organizzativo – didattica, attività 

funzionali all’insegnamento e progetti didattico – educativi per l’ampliamento dell’offerta formativa in orario 

extracurricolare, con compensi anche forfettari.  Nel precedente anno scolastico è emersa la necessità di 

potenziare l’aspetto della continuità e orientamento ribadita anche tra le linee di indirizzo. Pertanto saranno 

progettate specifiche azioni per attivare percorsi didattici comuni tra le classi quarte e quinte della Scuola 

Primaria e tra le prime della Scuola Secondaria di I grado,  tra gli alunni cinquenni della Scuola dell’Infanzia 

e tra gli alunni delle  classi prime della Scuola Primaria.  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto l’art. 88 del CCNL Scuola del 29 novembre 2007; 

 Acquisita la delibera del Collegio dei docenti del 4 settembre 2017; 

all’unanimità, con voto palese  

DELIBERA 

La ripartizione del FIS tra incarichi organizzativo - gestionali/ commissioni di lavoro / flessibilità organizzativo 

– didattica,  attività funzionali all’insegnamento e progetti didattico – educativi per l’ampliamento dell’offerta 

formativa in orario extracurricolare, con compensi anche forfettari. 

10. Assicurazione integrativa;  

Il DSGA ricorda che occorre versare la quota annuale dell’assicurazione integrativa 

11. Criteri generali relativi al coordinamento organizzativo dei consigli di intersezione, di interclasse, di 

classe;  

Il Dirigente Scolastico chiede se l’organizzazione dei consigli  negli anni passati  è stata funzionale e se si 

devono apportare  correzioni migliorative. La componente genitori afferma che non si sono registrati aspetti 

critici  

delibera n. 6/ 2017  del 9 settembre  



IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 297 / 1994 , TITOLO I , ORGANI COLLEGIALI DELLA SCUOLA E 

ASSEMBLEE DEGLI STUDENTI E DEI GENITORI, CAPO I - Organi collegiali a livello di circolo e di 

istituto e assemblee degli studenti e dei genitori, Sezione I - Organi collegiali a livello di circolo e di 

istituto, Art. 10 - Attribuzioni del consiglio di circolo o di istituto e della giunta esecutiva, comma 4;  

 TENUTO CONTO di quanto emerso dalla discussione; 

con voto palese, all’unanimità,  

DELIBERA 

i criteri generali relativi al coordinamento organizzativo dei consigli di intersezione, di interclasse e di 

classe: 

 i consigli allargati alla componente genitore si tengono nei mesi di novembre, marzo e maggio; 

 i consigli con la sola componente docente nei mesi di ottobre, gennaio, aprile; 

 la partecipazione dei genitori è fissata in 15 minuti; 

 i consigli di intersezione e di interclasse si svolgono per sezioni e classe parallele 

 

 

12. Adesione Avanguardie educative;  

delibera n. 7/ 2017  del 9 settembre  

Il Collegio docenti ha deliberato l’adesione ad Avanguardie educative, un movimento che promuove 

l’innovazione didattica validato dall’Agenzia nazionale INDIRE. Sono stati individuati due azioni: 

organizzazione di spazi di apprendimento innovativi; compattazione oraria.  

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità l’adesione ad Avanguardie Educative. 

13. Adesione Rete Book in Progress;  

delibera n. 8/ 2017  del 9 settembre  

Il Dirigente Scolastico ricorda che sul sito sono già stati pubblicati i primi contenuti digitali  di Geografia e 

Religione realizzati dai nostri alunni. E’ solo un inizio,  che deve essere implementato e migliorato. L’adesione 

alla rete nazionale Book in progress comporta un costo di € 500 per supporto e formazione. Al momento si 

stanno reperendo ulteriori informazioni sull’opportunità di aderire alla rete.  

Il Consiglio d’Istituto 

 Visto l’art. nell’art.7 del DPR n.275 del 1999, Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche 

 Ascoltate le motivazioni del Dirigente Scolastrico 

con voto palese, all’unanimità.  

DELIBERA 

l’ adesione, qualora ritenuta utile, da parte del Dirigente Scolastico,  per l’implementazione dei contenuti 

digitali, alla rete  Book in progress. 

14. Delibera criteri per l'individuazione di esperti e tutor PON;  

delibera n. 9 / 2017 del 9 settembre 

 



Il Dirigente Scolastico ricorda che la nostra scuola ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione dei 

moduli progettati per il PON sull’inclusione sociale.  

Informa e illustra i criteri che il Collegio ha individuato per la scelta dell'esperto e del tutor. 

I corsi si terranno sia nel plesso E. Mattei che nella SS1° Conte. 

Ogni modulo è completato da una fasi di accoglienza e da una fase di verifica, valutazione in ingresso ed in 

uscita, gestita dal tutor, in compresenza con l’esperto esterno. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 VISTO il  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 – Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16-09-2016 “Progetti di inclusione sociale e 
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 
aree a rischio e in quelle periferiche”; 

 Vista l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID 28610 del 13/07/2017: 
 Considerato che è  necessario procedere con l’individuazione degli esperti e dei tutor 

con voto palese, all’unanimità 

DELIBERA 

I seguenti criteri per l’individuazione degli esperti e dei tutor: 

-  titoli culturali e professionali  congruenti con le attività previste da ciascun modulo; 

-  esperienza specifica nel settore attinente all’ambito del PON;  

-  formazione specifica svolta negli ultimi 5 anni  come formatore; 

-  formazione specifica svolta negli ultimi 5 anni  come discente; 

-  pubblicazione e/o produzione di materiale multimediale nello stesso ambito tematico del PON; 

-  pubblicazione e/o produzione di materiale multimediale in ambito tematico diverso del PON; 

-  validità didattica della proposta progettuale per la realizzazione del modulo. 

- I candidati dovranno dichiarare di possedere, come prerequisito essenziale,  un’adeguata competenza 

informatica 

- A parità di punteggio l’incarico sarà affidato al  candidato con la più giovane età. 

 

15. Comunicazioni del Presidente e del Dirigente Scolastico  

Il Presidente propone di inviare una comunicazione sui nuovi orari alle linee di trasporto urbano Magni e 

Mastrantoni proponendo la variazione. 

Il Presidente inoltre auspica un clima più sereno tra i genitori e maggiore partecipazione. 

16.Varie ed eventuali 

Si accoglie la richiesta dell’associazione Arcadia per i giorni martedi e giovedi dalle ore 17.30 alle ore 19.30 e 

sabato dalle ore 15 alle ore 18. 

Essendo esauriti i punti  all’ordine del giorno la seduta è sciolta alle ore 10.30. 

   Il segretario                                                                                                                                   Il Presidente  

Marisa Coia                                     Antonio Motta 

Elenco delibere del Consiglio d’Istituto del 9 settembre 2017(Verbale n. 1) 

1.  Linee indirizzo generali: elaborazione e adozione;  

2.  Criteri generali per la programmazione educativa;  

3. Criteri per l'espletamento dei servizi amministrativi; 

4. Modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie;  

5. Delibera ripartizione FIS; 

6. Assicurazione integrativa; 

7. Adesione Avanguardie educative; 

8. Adesione Rete Book in Progress; 



9. Delibera criteri per l'individuazione di esperti e tutor PON;  

 

 


